



Esclarecimentos - Processo 08/2026 - CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
08/04/2026 15:54	Vimos, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, com fundamento na legislação pertinente, apresentar o presente pedido de esclarecimentos, nos seguintes termos: Esclarecimento 1: 1. Solicitamos a gentileza de informar se as linhas móveis objeto deste edital referem-se à contratação de novas linhas ou se haverá portabilidade numérica. 2. Em caso de portabilidade, requeremos esclarecimento quanto à atual operadora responsável pelos serviços de telefonia móvel utilizados por esta entidade. Qual é a operadora atual?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/04/2026 16:16	Segue a resposta do setor solicitante: 1 - Conforme item 5.10, a saber: "A Contratada deverá realizar a portabilidade numérica das linhas já utilizadas pelo Contratante de acordo com a legislação vigente e sem custos para o Contratante.", portanto, a empresa deverá realizar a portabilidade. 2 - A atual operadora responsável pelos serviços de telefonia é a VIVO.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/04/2026 09:32	A TIM possui interesse em participar do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026, objeto Telefonia Móvel. Esclarecimentos: 1) Solicito que seja alterado a participação exclusiva de ME-EPP, pois as operadoras no Brasil: TIM, Vivo e Claro não são ME-EPP. Essas são únicas empresas com outorgas da ANATEL credenciadas a operar telefonia móvel, as outras empresas são revendedoras, ou seja, será uma subcontratação, e conforme o Anexo I - Termo de referência, item 4.4 - SUBCONTRATAÇÃO- Não será admitida a subcontratação; 4.4. Devido à singularidade do objeto, não será permitida a subcontratação total ou parcial, ficando de responsabilidade total da contratada a execução do contrato. Nossa solicitação será acatada?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/04/2026 17:41	Com base na manifestação do setor técnico, a solução pretendida é ofertada majoritariamente por grandes operadoras regulamentadas pela ANATEL. Estas empresas possuem a infraestrutura necessária para o fornecimento dos serviços de telefonia móvel e a disponibilização de aparelhos em regime de comodato. Assim, será admitida a ampla concorrência para garantir a viabilidade da contratação.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/07/2026 10:39	A TIM tendo o interesse em participar do edital citado, vem através deste ofício solicitar os seguintes esclarecimentos:	Esclarecimentos.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/f2fe3b1a3d174143b5fea0aa459524f6.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/07/2026 11:43	Conforme manifestação do setor técnico, a especificação de 12GB de RAM será mantida, pois não há restrição de que essa quantidade de memória não possa ser alcançada com recursos como RAM BOOST ou derivados. Durante a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi constatado que diversos fabricantes, tais como Samsung, Motorola, Realme e Oppo possuem modelos fabricados no Brasil que atendem a essa especificação referente ao quantitativo de memória solicitado. Em relação à solicitação de informações sobre os modelos utilizados como referência, o setor técnico esclareceu que alguns dos aparelhos analisados foram, por exemplo, os Motorola Moto G55 e 56, além do Samsung Galaxy A56, entre outros. Ressalta, contudo, que a identificação dos modelos deve ser realizada pelos participantes, sem qualquer filtro ou indicação específica por parte do setor, a fim de evitar qualquer interpretação de direcionamento.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
22/07/2026 14:35	A TIM possui interesse em participar do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026, objeto Telefonia Móvel. Esclarecimentos:	Questionamentos CAMARA DE SANTOS - PE_008_2026 - republicacao.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e3209f78b3d64e858d2d4676a5e41a58.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
27/07/2026 13:32	Encaminha-se, em anexo, a manifestação dos setores responsáveis.	ESCLARECIMENTOS - Pregão Eletrônico nº 8-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/Ob9ad7b376ad4a1a83e1ef78fd2e9e3e.pdf